COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A DISCUTIR A FEMINIZAÇÃO DA POBREZA NO
BRASIL.

     REQUERIMENTO  Nº               / 2004
                                               (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que seja convidado o
Sr. Valter Bianchini, Secretário de Agricultura
Familiar  do Ministério do Desenvolvimento
Agrário para realizar exposição relativa ao
Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar - PRONAF e seus
estímulos á participação da mulher - O
PRONAF - MULHER.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta comissão, que seja convidado o  Sr. Valter Bianchini, Secretário de
Agricultura Familiar do Ministério do Desenvolvimento Agrário, para realizar exposição
relativa ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF e
seus estímulos à participação da mulher - O PRONAF - MULHER.

O PRONAF MULHER  é um incentivo para que atividades
agregadoras de renda desenvolvidas pelas mulheres, como hortas, criação de pequenos
animais, pães e bolachas e outras sejam financiadas pelos recursos do programa.

O Incentivo consiste em ampliação dos recursos disponíveis nas
modalidades de financiamento C e D em 50 %,  guando o projeto de investimento
apresentar uma proposta que atenda a uma atividade produtiva agregadora de renda e
desenvolvida pela mulher. O incentivo pode chegar, em certos casos a R$ 27.000,00 por
projeto apoiado.

É importante, particularmente sabermos estatísticas relativas aos
projetos apoiados desenvolvidos por mulheres em relação aos projetos apoiados em
geral por unidade da federação, experiências bem sucedidas,  e os eventuais entraves ao
programa em cada estado identificados pela Secretaria.

A criação de estímulos à participação da mulher na vida produtiva é
essencial tanto para que retiremos milhões de brasileiras da pobreza, bem como, para
que  possamos reduzir as desigualdades de gênero que insistem em persistir em nosso
país.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para que
possamos realizar esta audiência pública.

                  Sala das Comissões,               de          de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC